
COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 30 Data: 04/07/2022 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2022. 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di luglio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

- CONSIDERATO che l’art. 1 – comma 639 a 668 – della legge 27.12.2013 n. 147, ha istituito dal 1° gennaio 

2014 la Tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.); 

- VISTO l’art.1 comma 738 della Legge 27/12/2019 n.160 con cui è stata abolita, con decorrenza 1/1/2020, 

l’Imposta Unica Comunale ad eccezione della tassa sui rifiuti (TARI); 

- RICHIAMATE, altresì, le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 10 del 7/10/2020, la n. 18 del 28/6/2021 e 

la n. 2 del 27/5/2022, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato approvato e successivamente 

integrato il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), in vigore con effetto dal 1° gennaio 

2022; 

- DATO ATTO che sono stati osservati gli obblighi previsti dal combinato dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97 e 

dell’art.13 comma 13 bis e 15 del D.L. 201/2011, convertito in Legge 22/12/2011 n.2014; 

- DATO ATTO che il Regolamento è stato pubblicato all’albo pretorio on line del comune per 15 giorni 

consecutivi ed è stato inserito nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi 

di D. Lgs. N.33/2013 e s.m.i.; 

- RICHIAMATE le nuove disposizioni in materia di rifiuti, previste dalla delibera ARERA (Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente) n. 443/2019, in merito al nuovo metodo tariffario dei rifiuti; 

TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Aurano è presente e operante l’Ente di Governo 
dell’ambito (COUB), previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 
2011, n. 148, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente per la applicazione 
delle nuove disposizioni previste dalla deliberazione ARERA 443/2019; 

RILEVATO che alla data attuale risulta validato dal suddetto Ente di Governo il piano finanziario del servizio 

integrato dei rifiuti per l’anno 2022;  

 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con deliberazioni n. 8 e 9 adottate nella seduta del 27/5/2022, ha 

approvato il piano economico finanziario (PEF) del servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2022 

con le relative scadenze e tariffe TARI; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1° luglio 2020 con cui sono stati stabiliti i 

criteri e le modalità da adottare per assicurare il sollecito riversamento del tributo per l’esercizio delle funzioni 

di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA);  

 

DATO atto che il TEFA, fissato dal 1° gennaio 2020 nella misura del 5% del prelievo collegato al servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARI) stabilito da ciascun comune, verrà scorporato 
su ciascun singolo versamento e riversato dall’Agenzia delle alle province e città metropolitane;  



 

VISTO l’art. 34 del Regolamento per la disciplina della TARI che sancisce le disposizioni da osservare in 

merito alla riscossione della tassa, ed in particolare il comma 3 che prevede il pagamento degli importi dovuti 

in un’unica scadenza o più rate entro il termine di scadenza deliberato dal Consiglio Comunale;  

 

RITENUTO di procedere alla emissione degli avvisi di pagamento, individuando la data in unica soluzione 

al 30/09/2022 quale scadenza del pagamento da parte dei contribuenti; 

 

VISTO pertanto il ruolo TARI anno 2022 che comporta un importo di € 29.657,41=così suddiviso: 

€ 28.244,72= importo netto a favore del Comune di Aurano anno 2022 (TARI); 

€ 1.412,69= TEFA (5%) a favore della Provincia del Verbano Cusio Ossola; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2023/2024 approvato con delibera n. 5 del Consiglio 

Comunale nella seduta del 27/5/2022; 

 

ACQUISITO agli atti, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, l’attestazione 

di conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare il ruolo TARI anno 2022 per l’importo totale di € 29.657,41=, così suddiviso: 

* € 28.244,72= importo netto a favore del Comune di Aurano anno 2022 (TARI); 

* €   1.412,69= TEFA (5%) a favore della Provincia del Verbano Cusio Ossola; 

 

2) Di prevedere la riscossione della tassa in unica soluzione entro il 30/09/2022; 

3) Di introitare la somma di € 34.529,84 alla Risorsa. 50/1/1 – 1.01.01.151 del Bilancio di previsione 

2022/2024 – annualità 2022. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Dott. Giovanni Boggi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Aurano, 04/07/2022 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano, 04/07/2022 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott. Giovanni Boggi 
 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Aurano, 04/07/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 03/08/2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. Giovanni Boggi 


